





Milano, 27 aprile 2023 Prot. 1035/2023

CIRCOLARE INFORMATIVA N. 248/2023

Ai Signori Sindaci Assessori di competenza Segretari Comunali Responsabili di settore Organi ANCI Lombardia

Oggetto: WEBINAR DNSH – Strumenti, procedure e adempimenti. 19 MAGGIO 2023, ore 10.30

Centri di Competenza di ANCI Lombardia Supporto ai Comuni per l'attuazione del PNRR

Gentilissime/i,

nell'ambito del progetto «*Centri di Competenza di ANCI Lombardia* _ *Supporto ai Comuni per l'attuazione del PNRR*», in collaborazione con Fondazione Cariplo, **ANCI Lombardia invita** i Comuni beneficiari di finanziamenti PNRR a partecipare **venerdì 19 maggio**, **ore 10.30** al **webinar** dedicato alla descrizione di strumenti, procedure e adempimenti in merito al **principio DNSH** (*Do No Significant Harm*).

Il principio "Do No Significant Harm" (DNSH) prevede che gli interventi del PNRR non arrechino alcun danno significativo all'ambiente. Si tratta di un principio trasversale all'intero ciclo di vita dell'intervento finanziato - dalla progettazione, all'attuazione, includendo adempimenti amministrativi in capo sia ai RUP e ai tecnici, sia ai progettisti e agli esecutori degli interventi.

Consapevoli dello sforzo e degli innumerevoli adempimenti a cui devono rispondere i Comuni, durante il webinar verrà condivisa una prima «cassetta degli attrezzi» dedicata al principio DNSH, che sintetizza alcuni strumenti a vostra disposizione.

In particolare, saranno analizzate le procedure relative alle seguenti Misure:

M1C3 INV.2.1 Attrattività dei Borghi;

M2C1 INV.3.2 Green Communities;

M4C1 INV.1.1 Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

M5C2 INV.2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale;

M5C3 INV.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità.

Di seguito, il programma del webinar.

Con l'obiettivo di rendere quanto più efficace il webinar auspichiamo la presenza dei diversi professionisti coinvolti dalle Amministrazioni (il personale degli uffici comunali, nonché i professionisti e consulenti incaricati).

Per partecipare all'evento è necessario iscriversi al seguente LINK: https://attendee.gotowebinar.com/register/519507579951350357







In previsione del webinar, vi invitiamo a inviare eventuali quesiti e criticità all'indirizzo: **sportello@anci.lombardia.it.**

Cordiali saluti

Maurizio Cabras,

Responsabile area progetti strategici e PNRR di ANCI Lombardia